III ANNO: *Teodicea. - Ethica.*

a) Ex *Theodicea*:

1) Contingens mundi natura arguit existentiam. Dei.

2) Deus est ipsum esse subsistens; in hoc autem. reponi debet metaphysicum eius constitutum.

3) Deus intelligit, immo comprehendit seipsum et omnia quae ab ipso distinguuntur, sive aliquando existentia sive tantum possibilia.

4) Deus vult seipsum primario et necessarie; gloria vero secundo et libere. •

5) Creatio admitti debet, eaque non nisi Deo competere potest.

b) Ex *Ethica*:

1) Essentia moralitatis consistit in relatione convenientiae aut repugnantiae quam actiones humanae habent proxime cum natura humana et remote cum natura divina.

2) Lex positiva humana pendet a lege aeterna et a lege naturali.

3) Ad conscientiam certam habendam sufficit certitudo moralis; quotiescumque contenditur de licito et illicito sequi possumus sententiam vere probabiliorem. • randa tutiore, aequae probabili et etiam probabiliore.

4) Unusquisque habet ius naturale acquirendi proprietatem transitoriam non solum, sed etiam stabilem. Proprietas primo acquiritur per occupationem.

5) Constitutum formale societatis civilis non. est auctoritas, sed est • vinculum iuridicum legale ortum ex ipsa lege naturali quod omnes familias simul viventes obstringit in unitate societatis dictae.

352. - In ciascuna nazione gli Ispettori scelgano ogni anno una lettura filosofica o pedagogica, preferibilmente di quelle prescritte per esami nelle scuole di Stato, affinché i chierici ne facciano utile lettura e ne diano relazione scritta od orale.

353. - Si assegni una parte notevole di Autore latino cristiano da tradurre e commentare.

354. - Gli esami si facciano in epoca fissa, da tutti, seriamente, e gli Ispettori, nell'ammettere alla Teologia i chierici, ne diano comunicazione al Direttore dello Studentato.

355. - Nulla vieta che il programma d'esame sia il medesimo per tutti i chierici tirocinanti, sia di primo che di secondo e terzo anno.

356. - Dove sia possibile si procuri di riunire durante le vacanze i chierici tirocinanti per una settimana almeno in luogo adatta, in uno o due turni, con personale esperto e competente, per dar loro modo di risolvere le difficoltà, di richiamare le principali norme didattiche, pedagogiche e salesiane e di prepararsi diligentemente all'esame di tirocinio con giovamento dello spirito.

### APPENDICE TERZA PROGRAMMI E NORME PER IL QUINQUENNIO TEOLOGICO

#### 1) Prescrizioni canoniche e regolamentari.

357. - Il canone 509 del *Codice di Diritto Canonico* prescrive: « *Religiosi sacerdotes, iis tantum exceptis qui a Superioribus maioribus gravem ob causam fuerint exempti, aut qui vel sacram theologiam, vel ius canonicum, vel philosophiam scholasticam doceant, post absolutum studiorum curriculum, quotannis saltem per quinquennium, a ductis gravibusque patribus examinentur in variis doctrinae sacrae disciplinis antea opportune designatis* »